q̄cumq̄s alia re q̄ ex ip̄so vsu cōsumit: pecuniā accipit ex pa
cto tacito vel exp̄sso: peccat s̄; iusticiā vt dicit̄ est: ita et̄as
q̄cūq̄s ex pacto tacito vel exp̄sso q̄dēq̄s aliud accepit cui^o
p̄ciū pecunia mēsurari pōt: s̄; sic p̄ctū icurrit. Si vō accipit
piat aliq̄d h̄; nō q̄si erigēs: nec q̄si ex aliq̄ obligatiōe ta
cita vel exp̄ssa: s̄; sic gratuitū donū nō peccat: q̄; ēt anteq̄
pecuniā mutuasset licite poterat aliq̄d donū gr̄as accipe
re: nec peioris cōditōis efficit̄. per hoc q̄ mutuant. ¶ Re
cōpensationē vō eoz̄ q̄ pecunia nō mēsurant licet pro mu
tuo exigere: puta beniuolētiā ⁊ amorē ei^o q̄ mutauit vel
aliq̄d h̄; nō. ¶ Ad p^m g^o dōm q̄ ille q̄ mutuum dat: pōt
absq̄ p̄ctō in pactū deducere cū eo q̄ mutuum accipit reco
p̄sationē dāni p̄ q̄d subtrahit sibi aliq̄d q̄d d̄; h̄;e. hoc. n.
non ē uendere vsū pecunie: s̄; dānū vitare. ⁊ pōt eē q̄ ac
cipiēs mutuum maius dānū euitet q̄ dāns icurrit. vñ acci
piens mutuum cū sua utilitate dānū alteri^o recompēsat̄: recom
pensationē vō dāni q̄d cōsiderat̄ in hoc q̄d de pecunia nō
lucrat: nō pōt in pactū deducere: q̄; non d̄; uēdere id q̄d
nondū h̄;: ⁊ p̄t īp̄dīri multipliciter ī h̄;do. ¶ Ad 2^m dōs
q̄ recompēsat̄io alicui^o b̄ficij dupli^o fieri p̄t. ¶ Uno q̄dem
mō ex debito iusticie ad q̄d aliq̄s ex certo pacto obligari
p̄t: ⁊ hoc debitū attendit̄ s̄m q̄sitatē b̄ficij q̄d q̄s accepit
⁊ ideo ille q̄ accepit mutuum pecunie vel cuiuscūq̄s similis
rei cui^o vsus ē ei^o p̄sūptio. non tenet ad plures recompēsa
dū q̄s mutuo accepit. vñ s̄; iusticiā ē si ad plures reddēdū
obliget̄. Alio modo tenet aliq̄s ad recompēsat̄iōē b̄ficij
ex debito amicitie: ī q̄ magis cōsiderat̄ affect^o ex q̄ aliquis
b̄ficiū cōtulit q̄s ēt q̄sitas ei^o q̄d fecit. ⁊ tali debito nō cō
petit cīuilis obligatio p̄ quā īducit̄ q̄dā necessitas ut n̄ spon
tanea recompensatio fiat. ¶ Ad 3^m dōm q̄ si aliq̄s ex pe
cunia mutuata expetere vel erigat q̄si per obligatiōe pacti
taciti vel exp̄ssi recompēsat̄ionē muneris ab obsequio vel a
lingua: perinde ē ac si expetere vel erigere munus: a ma
nu q̄; utriq̄s pecunia estimari p̄t: ut p̄; in his q̄ locant ope
ras suas quas manu vel lingua exercēt. Si vō munus ab
obsequio vel lingua non q̄si ex obligatiōe rei exhibet̄: s̄; ex
beniuolētiā q̄ sub estimatiōe pecunie non cadit: licet hoc
accipe ⁊ erigere ⁊ expetere. ¶ Ad 4^m dōm q̄ pecunia
non p̄t uēdi pro pecunia ampliori q̄s sit q̄sitas pecunie mu
tuatē q̄ restitēda est: nec ibi aliq̄d est erigēdū aut expete
dum nisi beniuolētiē affect^o q̄ sub estimatiōe pecunie nō
cadit. ex quo pōt p̄cedere spontanea mutuatō. repugnat
at̄ ei obligatio ad mutuum faciēdū ī posterū: q̄; ēt talis obli
gatio pecunia estimari posset. ⁊ iō h̄; simul mutuatū vñ ali
q̄d aliud mutuum recipere: nō at̄ h̄; eū obligare ad mutuum in
posterū faciēdū. ¶ Ad 5^m dōm q̄ ille q̄ mutuat pecuniā
trāsfert d̄nū pecunie in eū cui mutuat. vñ ille cui pecunia
mutuat sub suo piculo tenet eā. ⁊ tenet eā restituere inte
gre: vñ nō debet amplius erigere ille q̄ mutauit: s̄; ille q̄
cōmittit pecuniā suā vel mercatori vel artifici p̄ modū so
cietatis cuiusdā: nō trāsfert d̄nū pecunie sue in illū. sed
remanet eius: ita q̄ cū periculo ipsius mercator: de ea ne
gociat̄ vel artifex opat̄. ⁊ iō sic licite pōt p̄tē lucrī ide pue
nicūs expetere t̄q̄s de re sua. ¶ Ad 6^m dōs q̄ siq̄s p̄ pe
cunia sibi mutua obliget̄ rē aliquā cui^o vsus p̄cio estimari
p̄t d̄; vsū illius rei ille q̄ mutauit cōputare in restitutiones
eius q̄d mutauit: aliq̄n si vsū illius rei q̄si gr̄as sibi su
peraddi velit: idē ē ac si pecuniā accipet p̄ mutuo: q̄d est
vsurariū: nisi forte eēt talis res cuius vsus sine p̄cio soleat
cōcedi inter amicos: sicut p̄; de libro accommodato. ¶ Ad
7^m dōm: q̄ si aliq̄s carius velit vendere res suas q̄s sit iu
stū p̄ciū ut de pecunia solūda emptorē expectet: manife
ste vsura cōmittit̄: q̄; h̄; nōi expectatio p̄cij soluendi h̄; rō
nē mutui: vñ q̄cqd̄ vltra iustū p̄ciū p̄ h̄; nōi expectatiōe
erigitur est q̄si p̄ciū mutui quod p̄inet ad rationes vsure.
Similiter et̄as si quis emptor: velit rem emere vilis q̄s
sit iustum p̄ciū eo q̄ pecuniam ante soluit q̄s possit ei res
tradi est peccatum vsure: q̄; et̄as ista anticipatio solutionis
pecunie habet mutui rationem. cuius quoddā p̄ciū ē
quod diminit̄ de iusto p̄cio rei empte. Si vero aliqua
de iusto p̄cio velit diminuere vt pecuniam p̄ius habeat
non peccat peccato vsure.